PAGE
2

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 сентября 2023 г.
	№
	124

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 110

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести по представлению Министерства здравоохранения в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 4 ноября 2022 г. № 110 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-организация (Минздрав) «Отчет организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь в стационарных и амбулаторных условиях» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. в пункте 2 слова «подчинении государственные организации здравоохранения» заменить словами «подчинении (системе, структуре) государственные организации здравоохранения (подразделения)»;
1.2. в форме государственной статистической отчетности
1-организация (Минздрав) «Отчет организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь в стационарных и амбулаторных условиях», утвержденной этим постановлением:

в реквизите «Адресная часть и срок представления» слова «подчинении государственные организации здравоохранения» заменить словами «подчинении (системе, структуре) государственные организации здравоохранения (подразделения)»;
из таблицы 7 раздела II графы 8-10 исключить;
в разделе III:

название раздела изложить в следующей редакции:

«РАЗДЕЛ III
ЧИСЛО ДОЛЖНОСТЕЙ (ШТАТНЫХ И ЗАНЯТЫХ)
И ЧИСЛЕННОСТЬ ОСНОВНЫХ РАБОТНИКОВ НА ЗАНЯТЫХ ДОЛЖНОСТЯХ В ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ»;
в таблице 9:
после строки 181 дополнить таблицу строкой 280 следующего содержания:

	«рефлексотерапевты по традиционной китайской медицине…………………...
	280»;

в строке 247 слово «профиля» заменить словом «направления»;

в строке 276 слово «Провизоры» заменить словом «Провизоры-специалисты»;
в названии таблицы 10 слово «профиля» заменить словом «направления»;
таблицу 13 раздела IV после строки 334 дополнить строкой 371 следующего содержания:

	«рефлексотерапевты по традиционной китайской медицине…………………...
	371»;

в разделе V:
название раздела изложить в следующей редакции:

«РАЗДЕЛ V
ДИСПАНСЕРИЗАЦИЯ. КОНТРАЦЕПЦИЯ»;
таблицу 16 изложить в следующей редакции:

«Таблица 16
Сведения о диспансеризации взрослого населения

	Наименование показателя
	Код строки
	Численность лиц

	подле-жащих диспан-сери-зации
	прошед-ших диспан-сери-зацию
	с выявленными факторами риска развития неинфекционных заболеваний в отчетном году
	с впервые выявленными хроническими
заболеваниями в отчетном году

	болезней системы кровооб-ращения
	онкологи-ческих заболева-ний
	сахарного диабета

2 типа
	хронических обструктив-ных болезней легких
	болезней системы кровооб-ращения
	онкологи-ческих заболева-ний
	сахарного диабета

2 типа
	хронических обструктив-ных болезней легких

	А
	б
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Всего.……........…..
	415

	в том числе лица:

в группе диспансер-ного наблю-дения 18-39 лет...............…..
	416

	в группе диспансер-ного наблю-дения 40 лет и старше……......
	417»;

строку 420 таблицы 17 перед словом «наблюдением» дополнить словом «медицинским»;
в таблице 21 раздела VI:

в строке 469 слова «на диспансерное» заменить словами «под медицинское»;

в строке 471 слово «диспансерного» заменить словом «медицинского»;

таблицу 37 раздела VIII дополнить графой 13 следующего содержания:
	 «Из них

	прочие исследования

	13»;

реквизит «Подпись» изложить в следующей редакции:
	«Лицо, ответственное за составление
и представление первичных
статистических данных  ______________________________

                                         (должность)
	    ___________
 (подпись)
	______________________

      (инициалы, фамилия)»;

1.3. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-организация (Минздрав) «Отчет организации здравоохранения, оказывающей медицинскую помощь в стационарных и амбулаторных условиях», утвержденных этим постановлением:
в абзаце четвертом пункта 1 слова «государственные организации здравоохранения» заменить словами «(системе, структуре) государственные организации здравоохранения (подразделения)»;

часть вторую пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Республиканские органы государственного управления (кроме Министерства здравоохранения) представляют агрегированные первичные статистические данные по областям и городу Минску
по имеющимся в своем подчинении (системе, структуре) государственным организациям здравоохранения (подразделениям, оказывающим медицинскую помощь в стационарных и амбулаторных условиях) и в графе 3 реквизита «Сведения о респонденте» указывают фактическое место нахождения этих организаций (подразделений) (наименование области, город Минск).»;
в пункте 4:

слова «Организация здравоохранения, имеющая» заменить словами «Организация здравоохранения*, имеющая»;
дополнить пункт подстрочным примечанием следующего содержания:
«_________________________
* Для целей настоящего государственного статистического наблюдения под организациями здравоохранения также понимаются подразделения, указанные в абзаце четвертом пункта 1 настоящих Указаний.»;
в пункте 5 слова «одним знаком» заменить словами «тремя знаками»;

абзац третий подпункта 6.1 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«1-А «Анкета выявления факторов риска развития неинфекционных заболеваний» (далее – форма 1-А), 2/у-ДВ «Карта учета проведения диспансеризации взрослого», 3/у-ДР «Карта учета проведения диспансеризации ребенка» согласно приложениям 5-7 к Инструкции
о порядке проведения диспансеризации взрослого и детского населения Республики Беларусь, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 9 августа 2022 г. № 83;»;
в части второй пункта 9 слово «диспансеризации» заменить словами «осуществления медицинского наблюдения»;
название главы 4 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 4

ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ РАЗДЕЛА III
«ЧИСЛО ДОЛЖНОСТЕЙ (ШТАТНЫХ И ЗАНЯТЫХ) И ЧИСЛЕННОСТЬ ОСНОВНЫХ РАБОТНИКОВ НА ЗАНЯТЫХ ДОЛЖНОСТЯХ В ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ»;
в пункте 21:

в части первой подпункта 21.10 слово «профилю» заменить словом «направлению»;
в частях первой и третьей подпункта 21.11, части первой подпункта 21.20 и подпункте 21.21 слово «профиля» заменить словом «направления»;

в части второй подпункта 21.25 слова «провизора» и «профилю» заменить соответственно словами «провизора-специалиста» и «направлению»;

в абзаце четвертом пункта 29 слово «диспансерным» заменить словом «медицинским»;
главу 6 изложить в следующей редакции:

«Глава 6

Порядок заполнения РАЗДЕЛа V
«ДИСПАНСЕРИЗАЦИЯ. КОНТРАЦЕПЦИЯ»
39. В таблице 16 отражаются данные о численности лиц в возрасте 18 лет и старше, прошедших диспансеризацию в отчетном году.

40. В графах с 3 по 6 таблицы 16 отражаются данные о численности лиц, у которых в отчетном году по результатам проведенного анкетирования были выявлены факторы риска развития неинфекционных заболеваний на основании данных по форме 1-А.

41. В графах с 7 по 10 таблицы 16 отражаются данные о численности лиц, у которых в отчетном году по результатам проведенной дополнительной диагностики были впервые выявлены хронические заболевания.

42. По результатам анкетирования у одного пациента может быть выявлено более одного фактора риска развития неинфекционного заболевания или может быть впервые выявлено более одного хронического заболевания.

43. В таблице 17 по строкам с 420 по 423 отражается численность женщин, использующих средства барьерной (презерватив, диафрагма) или химической контрацепции (гель, крем, свечи, таблетки) и состоящих под медицинским наблюдением на конец отчетного года.»;
пункт 77 дополнить частью следующего содержания:

«К прочим исследованиям следует относить специфические исследования по пересадке костного мозга, колориметрические тесты для оценки метаболической активности клеток (МТТ-тесты) и другие исследования, не относящиеся к вышеперечисленным категориям.»;
в пункте 81 цифры «12» заменить цифрами «13»;
в пункте 83:

слово «утверждении» заменить словом «установлении»;

слово «, ультразвуковых» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева